(Lote II) e para a aquisição de licenças de software de uso 
perpétuo Microsoft, com garantia e acesso às atualizações por 36 
meses, a ser fornecido por empresa especializada (Lote III), na 
forma estabelecida no Edital e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO POR LOTE: 

LOTE I - R$ 41.838.672,82 (quarenta e um milhões, oitocentos e 
trinta e oito mil seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e dois 
centavos)

LOTE II - R$ 274.395.343,20 (duzentos e setenta e quatro milhões, 
trezentos e noventa e cinco mil trezentos e quarenta e três reais e 
vinte centavos)

LOTE III - R$ 31.963.563,41 (trinta e um milhões, novecentos e 
sessenta e três mil quinhentos e sessenta e três reais e quarenta 
e um centavos) 

DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/01/2026, 
às 10h50.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/01/2026, às 11h00.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br.
PROCESSO SEI nº SEI-430002/000030/2024

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.

[...]

pela Portaria INEA/DIREX Nº 114 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025, do 
Instituto Estadual do Ambiente-INEA torna público que fará realizar a 
licitação abaixo:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 013/2025.
OBJETO: Obra de Contenção em Cortina Atirantada no rio Imbuí e 
Paquequer, Município de Teresópolis.
VALOR: R$ 3.007.459,22 (três milhões, sete mil, quatrocentos e 
cinquenta e nove reais e vinte e dois centavos).
DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/01/2026 
às 10h20.
DATA E HORA DO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 13/01/2026 
às 10h30.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
PORTAL: www.compras.rj.gov.br.

O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço acima,